Autorizzazione generale della Provincia di Brescia n. 626 del 07/03/2022
Attivita in deroga — d.lgs 152/06, Parte Quinta, Allegato IV, Parte I, punto p Allegato tecnico n. 39
Linee di trattamento fanghi.

SOMMARIO
CICLI TECNOLOGICI ......coiiieeeiiiiinnmmssssrnnnmssssssssmsssssssssnmsssssssssnmsssssssnnnssssssssnnnnns 2
AMDItO di @PPIICAZIONE ... 2
Fasi del trattamento fanghi ........ ..o 2
AU ]| - U [ 3
Inquinanti e prescrizioni SPECIfICNE .......oooieeiiiiie e 3
Sistemi di cONtrollo € GESHIONE ......eeeiieiieiee e 5
Movimentazione € STOCCAGUIO ....uuuuuiiiiiiiai ettt e e e e e e e e e e e e e nnneeeeas 5
Limiti @miSSIiONi CONVOGIATE ......ueiiiiiiieiiiiiiiiieitieet ettt eeasssessssssansnssnnssnnnnes 5
PRESCRIZIONI E CONSIDERAZIONI DI CARATTERE GENERALE................... 6
Impianti di abbattimento ... 6
Criteri di MANUIENZIONE ....eeiiiiii et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnnnneeees 6
MeSSa iN €SEICIZIO € @ FEYIME .. ..uuiiiiiieiee ettt e e et e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e annnneeeas 6
Modalita e controllo delle @MISSIONI.......ocuuiiii i 7
AV I=]CoTe (o] (o7 | F=NF=Ta =1 1 (o= PP 7
RELAZIONE TECNICA SEMPLIFICATA ... cciiriremesssssrssmsssss s sssmsssssssssnmssssssnnes 7

-pag.1di8-



Autorizzazione generale della Provincia di Brescia n. 626 del 07/03/2022
Attivita in deroga — d.lgs 152/06, Parte Quinta, Allegato IV, Parte I, punto p Allegato tecnico n. 39
Linee di trattamento fanghi.

CICLI TECNOLOGICI

Ambito di applicazione

Linee di trattamento fanghi collocate all’interno di impianti di depurazione acque reflue con capacita di progetto
inferiore ai 100.000 AE (abitanti equivalenti) e i trattamenti di tipo biologico e/o per tutti i trattamenti di tipo chimico-
fisico.

Non possono aderire all’autorizzazione generale i gestori di impianti di depurazione collocati all'interno di stabilimenti
soggetti ad autorizzazione alla gestione rifiuti (art. 208 d.lgs 152/2006 e s.m.i.); ad autorizzazione integrata
ambientale; oppure impianti la cui la linea fanghi comprende un trattamento termico (es. essiccazione, incenerimento)
o un’attivita soggetta (es. produzione di energia da biogas) soggetta ad autorizzazione ex art. 269 del d.Igs 152/06.

Rientrano nelle attivita scarsamente rilevanti ai sensi dellart. 272 comma 1 del d.lgs 152/2006 e s.m.i. le linee di
trattamento fanghi che operano all'interno di impianti di trattamento delle acque reflue con potenzialita inferiore a
10.000 abitanti equivalenti per trattamenti biologici e inferiore a 10 mc/h di acque trattamenti di tipo chimico-fisico; in
caso di impianti che prevedono sia un trattamento biologico, sia un trattamento chimico-fisico, devono essere
rispettati entrambi i requisiti.

| letti di essiccamento naturale, il cui uso dovrebbe - peraltro - essere residuale, non sono considerati parte della linea
fanghi ai fini della valutazione delle emissioni in atmosfera; in ogni caso, questi sono technicamente ammessi fino a
10.000 a.e.; per potenzialita di progetto superiori possono essere utilizzati solo in caso di emergenza.

| dispositivi mobili (es. centrifughe) utilizzati da un gestore diverso da quello dello stabilimento rientrano nell’ambito di
applicazione dell’art. 272 comma 1 (attivita ad inquinamento scarsamente rilevante).

La linea di trattamento fanghi considerata nel presente allegato tecnico si intende costituita da una o piu dei seguenti
processi depurativi, sequenziali o meno fra loro:

* Ispessimento

» Stabilizzazione biologica

» Stabilizzazione chimica

+ Disidratazione meccanica

» Combustione biogas

» Altri trattamenti (ossidazione/disinfezione)

Fasi del trattamento fanghi

A. ispessimento (pre o post-ispessimento)
A.1 ispessimento a gravita (statico o meccanizzato)
A.2 ispessimento dinamico
B. stabilizzazione biologica
B.1 aerobica
B.2 anaerobica
C. stabilizzazione chimica
C.1 condizionamento chimico
C.2 condizionamento termico
C.3 condizionamento organico
D. disidratazione meccanica
D.1 centrifugazione
D.2 filtropressatura
D.3 nastropressatura
E. combustione biogas* in torcia
F. altri trattamenti
F.1 ossidazione/disinfezione

-pag.2di8 -



Autorizzazione generale della Provincia di Brescia n. 626 del 07/03/2022
Attivita in deroga — d.lgs 152/06, Parte Quinta, Allegato IV, Parte I, punto p Allegato tecnico n. 39
Linee di trattamento fanghi.

* le attivita di recupero energetico fino a 3 MWt di potenzialita, fatta salva la necessita di autorizzazione ai sensi del
d.lgs 387/03 e s.m.i., sono da considerarsi a inquinamento atmosferico scarsamente rilevante e devono garantire alle
emissioni i limiti prestazionali previsti dal d.Ilgs 152/06 e s.m.i. Gli impianti di maggiore potenzialita devono essere
oggetto di specifica autorizzazione in regime ordinario.

Ausiliari

Flocculanti e coagulanti in varie forme (polvere, emulsione ecc.), polielettroliti, sali a base di alluminio, sali a base di
ferro, gas metano o altri combustibili, ossido o calce viva e idrossido di calce o calce spenta, enzimi o altri preparati
per coadiuvare le reazioni biologiche, acidi e basi, reagenti ossidanti/disinfettanti.

Inquinanti e prescrizioni specifiche

Tutte le attivita di trattamento fanghi devono essere condotte in modo da prevenire la formazione ed evitare o
contenere la diffusione di sostanze odorigene, al fine evitare il verificarsi di episodi di molestie olfattive.

A tal fine, a livello generale, devono essere adottate una o piu delle seguenti misure di contenimento:
+ limitazione del tempo di accumulo dei fanghi nei cassoni di raccolta finali prima del conferimento;
* minimizzazione della turbolenza del flusso di materia durante i trattamenti a vasche aperte;

* misure per la stabilizzazione dei fanghi; in tal senso, € buona norma prevedere un tempo di permanenza
complessivo medio del fango nell’impianto di depurazione (linea acqua + linea fanghi), mediamente, inferiore a 15
giorni.

| criteri tecnico-gestionali da porre in atto per il controllo delle emissioni convogliate (ove previsto) e diffuse sono
riportati nelle tabelle seguenti.

-pag. 3di8 -



Autorizzazione generale della Provincia di Brescia n. 626 del 07/03/2022
Attivita in deroga — d.Igs 152/06, Parte Quinta, Allegato IV, Parte |, punto p

Linee di trattamento fanghi.

Allegato tecnico n. 39

Fasi del Trattamento

potenzialita impianto (AE)?

2 10.000 < 50.000

2 50.000 <100.000

A.1 Ispessimento a gravita

IMPIANTI NUQVI:

Copertura e aspirazione trattamento aria
esausta; in caso di sfiati, deve essere
previsto la filtrazione con carboni attivi3.

IMPIANTI ESISTENTI:

Copertura, aspirazione e trattamento aria
esausta nel caso in cui si siano verificati ed
accertati episodi di molestia olfattiva;

IMPIANTI NUQVI:

Copertura e aspirazione trattamento aria
esausta; in caso di sfiati, deve essere
previsto la filtrazione con carboni attivi.

IMPIANTI ESISTENTI:

Copertura, aspirazione e trattamento aria

esausta nel caso in cui:

 si siano verificati e accertati episodi di
molestia olfattiva, o

* vi siano ricettori a distanza inferiore a
300 metri

A2
Ispessimento dinamico

IMPIANTI NUOVI:

I macchinari devono essere posti in locale chiuso con aspirazione e trattamento aria

esausta.

I macchinari devono essere lavati con acqua al termine dell’'utilizzo giornaliero.

IMPIANTI ESISTENTI:

I macchinari devono essere adeguatamente carenati o posti in locale chiuso.
I macchinari devono essere lavati con acqua al termine dell’utilizzo giornaliero.

B.1
Stabilizzazione aerobica

IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI

Assicurare la corretta gestione del processo di stabilizzazione attraverso, ad esempio:
* il mantenimento di un rapporto SSV/SST < 0,65 al momento dell’estrazione del fango

dal comparto di stabilizzazione.

* [ mantenimento concentrazione minima di ossigeno disciolto pari a 0,5 mg/L.
Effettuare le operazioni di manutenzione ordinaria previste per i vari organi meccanici
ed elettromeccanici quali valvole e pompe e sistemi di diffusione aria secondo le

indicazioni del costruttore.

B.2
Stabilizzazione anaerobica

IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI

Assicurare la corretta gestione del processo di stabilizzazione attraverso, ad esempio:
+ il mantenimento di un rapporto SSV/SST < 0,65 al momento dell’estrazione del fango

dal comparto di stabilizzazione.

Invio del biogas a sistema di recupero/produzione di energia (caldaia/motore)

Disidratazione meccanica

Minimizzare la diffusione di odori attraverso,

ad esempio, i seguenti accorgimenti:

» Effettuare il lavaggio della macchina con
acqua al termine dell’'utilizzo giornaliero

* Ridurre al minimo i tempi di disidratazione
(se effettuati con dispositivo mobile) e i
tempi di permanenza in impianto del
cassone di raccolta.

* Coprire il cassone con un telo.

C. IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI
Stabilizzazione chimica Copertura, captazione e trattamento delle emissioni
D IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI

di  odori
seguenti

diffusione
esempio, i

la
ad

Minimizzare

attraverso,

accorgimenti:

» Per impianti fissi, la disidratazione deve
avvenire in  locale chiuso con
aspirazione e trattamento aria esausta.

* Per impianti mobili devono essere ridotto
al minimo i tempi di disidratazione.

« Effettuare il lavaggio della macchina con
acqua al termine dell’'utilizzo giornaliero

* Coprire il cassone di raccolta con teli ed
allontanarlo al massimo ogni 2 giorni.

 La zona di carico del fango deve essere
possibilmente chiusa, mediante strutture
fisse e/o in parte amovibili, mantenute in
depressione dotate di sistema di
aspirazione dell’aria

Altri trattamenti
(ossidazione/disinfezione)

IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI
Minimizzare la diffusione di odori

IMPIANTI NUOVI ed ESISTENTI
Minimizzare la diffusione di odori

-pag.4di8-




Autorizzazione generale della Provincia di Brescia n. 626 del 07/03/2022
Attivita in deroga — d.lgs 152/06, Parte Quinta, Allegato IV, Parte I, punto p Allegato tecnico n. 39
Linee di trattamento fanghi.

Sistemi di controllo e gestione

« Impianti nuovi: installazione di sistemi di misura della portata dei surnatanti in corrispondenza di ogni fase del
processo;

* Impianti esistenti: installazione almeno un sistema di misura della portata dei surnatanti prima del rinvio del
refluo in testa all'impianto;

Per impianti con potenzialita sopra i 50.000 a.e. dovra essere predisposta e tenuta a disposizione dell’Autorita di
controllo una relazione annuale sul funzionamento dell’impianto che specifichi il livello di stabilizzazione dei fanghi
raggiunto, dati sul’eventuale produzione di biogas e relative caratteristiche qualitative dello stesso, eventual
manutenzioni straordinarie. Presso I'impianto dovra essere disponibile il programma di manutenzione ordinaria dei
macchinari a servizio della linea fanghi.

Movimentazione e stoccaggio

Impianti nuovi: deve essere eseguita in ambiente confinato.

Impianti esistenti: in alternativa al confinamento, dovranno essere predisposti accorgimenti idonei alternativi, quali ad
esempio: limitazione dello spazio fisico dedicato alla movimentazione; sistemi di nebulizzazione di prodotti
deodorizzanti.

Limiti emissioni convogliate

Limiti | limiti si applicano dove é previsto obbligatoriamente il
convogliamento e il trattamento dell’aria esausta
Contaminanti Valore limite Sistema di abbattimento
AA Composti odorigeni Nota 1 BF.01 biofiltro a tecnologia
Ispessimento a gravita convenzionale
A2 Composti odorigeni Nota 1 - .
Ispessimento meccanico BF.O? biofiltro a tecnologia
combinata
B.2 Composti odorigeni Nota 1
Stabilizzazione anaerobica COT (solo in caso di 20 mg/Nm? AU - abbattitori a umido

emissione presidiata da

post-combustore) PC - post-combustore

H2S 1 mg/ Nm3
C. Composti odorigeni Nota 1
Stabilizzazione chimica
D. Composti odorigeni Nota 1
Disidratazione meccanica
E. Combustione biogas Da utilizzarsi solo in caso di emergenza o fermo tecnico degli impianti;
Torcia deve essere registrato il tempo di funzionamento;
E. Combustione biogas COT (COVNM) 30 mg/Nm3
3
Caldaia fino a 3MWt co 150 mg/Nm
NOx espressi come NO2 | 300 mg/Nm3